菏定政办字〔2020〕16号

菏泽市定陶区人民政府办公室

关于印发定陶区优化提升工程建设项目审批

制度改革实施方案等三个方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门：

《定陶区优化提升工程建设项目审批制度改革实施方案》《定陶区推进重点高频民生事项“掌上办”实施方案》《定陶区再造企业开办流程实现“全程网办”工作方案》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

菏泽市定陶区人民政府办公室

2020年7月9日

（此件公开发布）
菏泽市优化提升工程建设项目审批制度

改革实施方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）、《山东省优化提升工程建设项目审批制度改革实施方案》（鲁政发〔2019〕9号）、《全面优化工程建设项目审批流程实施方案》《菏泽市优化提升工程建设项目审批制度改革实施方案》（菏政发〔2019〕11号），深化制度创新加快流程再造和工程建设项目审批制度改革，优化营商环境，制定本实施方案。

　　一、总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，按照省、市、区深化“放管服”“一次办好”改革及深化制度创新加快流程再造要求，进一步推动工程建设项目审批制度改革，统一审批流程、信息数据平台、管理体系、监管方式，打造一流营商环境。

改革内容。

本方案所称的工程建设项目，是指全区范围内的新建、改建、扩建的房屋建筑和城市基础设施等工程，不包括特殊工程和由国家、省市部门审批的交通、水利、能源等领域的重大工程。按照全流程、全覆盖和标准化的要求，改革覆盖工程建设项目从立项到竣工验收、公共设施接入等审批全过程，覆盖行政许可等审批事项和技术审查、中介服务、市政公用服务以及备案等其他类型事项。

工作目标。

对工程建设项目审批制度进行全流程全覆盖改革和科学化标准化再造，主攻工程建设项目审批流程、信息数据平台、审批管理体系、监督管理方式“四个统一”，力抓一张蓝图、一个系统、一个窗口、一张表单、一套机制“五个重点”，全力打造手续最简、环节最少、效率最优的审批管理体系。与全省工程建设项目审批管理系统互联互通，2020年起全省工程建设项目审批全部纳入审批管理系统上线运行。积极探索分区域、分类别精准优化审批流程，精细压减审批时间，全区范围内工程建设项目全流程审批时间最长不超过100个工作日，最快的简易低风险项目不超过20个工作日。

二、统一规范审批流程

　　（四）精简审批环节。

1．做好事项承接。根据承接能力和群众需求，做好工程建设审批领域的市级下放事项、市县同权事项承接办理。及时调整权力清单，进一步规范审批行为，加强事中事后监管，防止监管缺位，切实做到接得住、管得好。（区行政审批服务局牵头）
2．合并审批事项。对由同一部门实施的管理内容相近或者属于同一办理阶段的多个审批事项，整合为一个审批事项，明确审批主体、办事流程和完成时限。对工程建设项目审批链条上的政务服务事项进行梳理规范，该取消的取消，能合并的合并，事项总数压减1/3以上。进一步精简事项申请材料，整体压缩50%以上。对通过事中事后监管能够纠正且不会产生严重后果的行政审批事项，实行告知承诺容缺受理。（区行政审批服务局牵头，11月底前）

3．转变管理方式。将原来分散在有关部门独立审批的工程建设项目审批主流程事项，整合成4个阶段3个部门牵头即可完成。制定统一的办事指南、申报表格，将原来112张申请表单，整合为每个阶段只填一张表单。明确各阶段并联或并行办理事项和办理时限，实行“一家牵头、并联审批、限时办结”，实现每个阶段3-10个事项并联在同一时限内完成。分区域合并审批事项和推动工程图审改革，分类别细化流程，制定4类流程图。（区工改领导小组牵头，11月底前）；对于能够以征求相关部门意见代替的审批事项，调整为政府内部协作事项（区行政审批服务局牵头，11月底前）。设计方案审查只审查规划条件、建设条件及相关技术规定确定的规划控制要求，不再审查建筑内部平面及剖面设计。（区规划服务中心牵头，11月底前）

4．调整审批时序。地震安全性评价在工程设计前完成即可，环境影响评价、文物影响评价、节能评价等评估评价和取水许可等事项在开工前完成即可（区行政审批服务局牵头）；可以将用地预审意见、国有建设用地使用权出让合同、划拨决定书作为使用土地证明文件申请办理建设工程规划许可证（区行政审批服务局负责）；将供水、供电、燃气、热力、排水、通信等市政公用基础设施的报装提前到开工前办理，住宅小区项目的报装提前到建筑设计阶段，在工程施工阶段同步完成相关设施建设，竣工验收后直接办理接入事宜。（区住房和城乡建设局、区综合行政执法局、区水务局、区供电公司负责）

（五）规范审批事项。

全面梳理工程建设项目审批事项清单，规范审批事项名称、申请材料和审批时限，明确各审批事项的适用范围和前置条件，及时向社会公布，并实行动态管理。（区行政审批服务局牵头，11月底前）

（六）划分审批阶段。

将工程建设项目审批流程主要划分为立项用地规划许可、工程建设许可、施工许可、竣工验收四个阶段，每个阶段确定牵头部门，实行“并联审批、限时办结”。立项用地规划许可阶段主要包括选址意见书、建设项目用地预审、项目审批核准（备案）、用地规划许可证等（区行政审批服务局牵头）。工程建设许可阶段主要包括设计方案审查、建设工程规划许可证核发等（区自然资源局、区规划服务中心牵头）。施工许可阶段主要包括施工图联审、消防设计审核确认、施工许可证核发等（区住房和城乡建设局牵头）。竣工验收阶段主要包括规划、土地、消防、人防、地震、档案等验收及竣工验收备案等，房地产开发项目包括综合验收备案。（区住房和城乡建设局牵头）
分类制定审批流程。

根据工程建设项目类型、投资类别、规模大小等，进一步梳理合并审批流程。对带方案出让土地的工业建筑工程项目，不再进行设计方案审核和施工图审查，实行拿地即可申请开工（施工许可证）的模式和流程。（区行政审批服务局、牵头，11月底前）

（八）实施并联审批。

制定并联审批管理制度，建立并联审批协调机制。由各并联审批阶段牵头单位组织制定统一的办事指南及申请表，组织协调相关部门按并联审批要求在规定时间内完成本阶段所有事项的审批，实现各个阶段“一家牵头、一窗受理、并联审批、限时办结”的工作机制（区行政审批服务局牵头）。推行施工图设计联审制度，将消防、人防、技防等技术审查并入施工图设计文件审查，其他部门不再单独审查。对水电气暖等专营设施实行多图联审；培育综合图审机构，实行消防、人防、技防、防雷和水电气暖信等施工图设计文件一次性审查，各部门不再单独出具审核备案手续；（区住房和城乡建设局牵头）。涉及国家安全事项的建设项目时，国家安全部门应参与并联或并行审批（市公安局定陶分局负责）。涉及特定工程和场所防雷装置设计审核的，气象部门应参与并联和并行审批（区气象局负责）。全面推进“竣工测验合一”改革，统一委托测绘机构进行竣工综合测绘，并将工程实体测量结果与联合审查的施工图进行比对，出具竣工综合测绘报告及图件（区自然资源局牵头，11月底前）。实行规划、土地、消防、人防、地震、气象、档案及建设条件落实等事项限时联合验收，统一竣工验收图纸和验收标准，统一出具验收意见。（区住房和城乡建设局牵头，11月底前）
（九）推行区域评估。

在工业园区、产业集聚区等有条件的区域，推行由政府组织对环境影响、节能、地震安全性、地质灾害危险性、压覆重要矿产资源、水土保持、防洪影响、水资源论证、文物影响、交通影响、雷电灾害风险等事项实行区域评估。实行区域评估的，在土地出让或划拨前，告知建设单位相关建设要求，单体建设项目审批时，简化相关环节、申请材料或不再进行评估评审。（区工业和信息化局、市生态环境局定陶分局牵头，12月底前）

（十）推行“标准地”制度。

对重点区域新批工业用地以不低于30%的比例按照“标准地”制度供地。区政府提出单位能耗标准、投资强度、亩均税收、单位排放标准、产业准入标准以及规划、人防、消防、配套设施等项目建设条件和标准要求，一次性集成公布，纳入土地出让条件。土地受让人对出让条件作出书面承诺，承诺涵盖事项不再申请办理，审批部门可以根据书面承诺作出审批决定，针对书面承诺不能涵盖的事项仍按原有流程申请。

（十一）推行告知承诺制。

对通过事中事后监管能够纠正不符合审批条件的行为且不会产生严重后果的工程建设审批事项，推行告知承诺制。申请人按照要求作出书面承诺的，审批部门可以直接作出审批决定。（区行政审批服务局牵头，11月底前）

　　三、统一信息数据平台
（十二）审批管理系统。

根据省、市要求，配套使用市级工程建设项目审批管理系统，实现审批数据实时共享。研究制定工程建设项目审批管理系统使用办法。在“一张蓝图”的基础上开展审批，实现同一受理、并联审批、实时流转、跟踪督办。（区大数据局、区行政审批服务局牵头）

　　四、统一审批管理体系

（十三）“一张蓝图”统筹项目实施。

建立“多规合一”协调机制。全面梳理全区各类规划与空间管控要素，明确形成数据目录、各类空间规划图层信息，形成管控边界清晰、管控规则明晰的“一张蓝图”，为工程建设项目审批管理系统策划生成项目提供规划依据。（区自然资源局牵头，12月底前）

（十四）完善项目策划生成机制。
制定项目生成管理办法，统筹协调各部门对工程建设项目提出建设条件以及需要开展的评估事项等内容，有关部门依据“一张蓝图”、城市近期建设规划和各有关行业发展规划，提出近期项目策划建议，建立项目储备库。发展改革部门对工业项目、政府投资的公共建筑项目等提出建设条件要求；住房城乡建设部门对住房保障、城建基础设施及房地产开发项目提出建设条件要求；其他相关部门共同参与项目策划生成。（区发展和改革局牵头，区住房和城乡建设局、区自然资源局配合，12月底前）

（十五）“一个窗口”提供综合服务。

在“三集中、三到位”基础上，进一步整合工程建设项目审批部门和市政公用单位分散设立的相关服务窗口，实现工程建设项目审批综合服务窗口统一收件、发件、咨询（区行政审批服务局牵头，11月底前）。探索组建工程建设项目审批服务队，全方位为申请人提供工程建设项目审批咨询、指导、协调和代办等服务，帮助企业了解审批要求，提供相关工程建设项目的申请材料，提高申报通过率。制定并实施咨询辅导等服务规定。（区住房和城乡建设局、区行政审批服务局牵头，11月底前）

（十六）“一张表单”整合申报材料。

制定统一的办事指南和申报表单，每个审批阶段申请人只需提交一套申报材料。不同审批阶段应当共享申报材料，不得要求申请人重复提交。建立完善审批清单服务机制，主动为申请人提供项目需要的审批事项清单。制定并实施各审批阶段的办事指南、申请表单、申报材料目录。（区行政审批服务局牵头，11月底前）

（十七）“一套机制”规范审批运行。

完善全区审批与监管联席会议制度，明确工程建设项目审批与监管职责、协调机制和督查制度，建立工程建设项目审批各阶段配套制度（区行政审批服务局牵头，11月底前）。按照“谁起草、谁清理”“谁制定、谁清理”的原则，梳理与工程建设项目审批制度改革要求不相符的相关制度。对相关政府规章需要作出调整确认的，按立法程序提出清理意见；对相关规范性文件按照相关程序修改或者废止。（区司法局牵头，12月底前）

　　五、统一监管方式

（十八）加强事中事后监管。

全面推行“双随机、一公开”新型监管机制，加大监督检查力度，严肃查处违法违规行为。对实行告知承诺制的审批事项，要依法制定监督检查办法，在规定时间内对申请人和有关当事人履行承诺情况进行检查，对申请人未履行承诺的，撤销行政审批决定，并依法追究申请人和有关责任人的相应责任。（区住房和城乡建设局牵头，区自然资源局、区综合行政执法局、区气象局等有关单位负责，11月底前）

（十九）加强信用体系建设。

依托工程建设项目审批管理系统，建立黑名单制度，将企业和中介机构从业人员违法违规、不履行承诺的不良行为记入诚信档案并向社会公开。（区住房城乡建设局牵头，12月底前）

（二十）规范中介和市政公用服务。

制定实施工程建设项目中介服务和市政公用服务管理制度，实行服务承诺制，明确服务标准、办事流程和办理时限，规范服务收费。（相关部门按照职责分工负责，10月底前）

　　六、加强组织实施
（二十一）加强组织领导。

成立以区政府主要负责同志为组长，相关负责同志和部门主要负责人为领导小组成员的区优化提升工程建设项目审批制度改革工作领导小组，负责全区工程建设项目审批制度改革的组织推进和统筹协调，制定改革时间表、路线图，研究重大问题，完善工作机制，压实工作责任（区行政审批服务局牵头，11月底前）。交通、水利、能源等一般工程建设项目审批制度改革应按照本实施方案，结合行业实际同步推进实施。（区交通运输局、区水务局、区发展和改革局等部门负责）

（二十二）加强沟通反馈和培训。

建立相关部门联动机制，及时研究解决改革中遇到的问题。各相关部门要制定培训计划，确定培训内容、范围，针对重点难点问题，采取多种方式，加强对工作人员和申请人的业务培训，对相关政策进行全面解读和辅导。（区住房和城乡建设局、区行政审批服务局牵头，12月底前）

（二十三）严格督促落实。

建立工程建设项目审批制度改革评估评价机制，列入全区经济社会发展综合考核。区政府督查室要加大对有关责任部门的督导力度，跟踪改革任务落实情况，各相关部门定期向区优化提升工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室报送进展情况。对工作推进不力、影响工程建设项目审批制度改革进程，特别是未按时完成阶段性工作目标的，依法依规严肃问责。（区政府督查室、区行政审批服务局牵头，1月底前）

附件：1．社会投资工业建筑工程审批流程图（核准类45日备案类35日）
　　　　　2．社会投资民用建筑工程审批流程图（45日）
　　　　　3．政府投资建筑工程审批流程图（70日）
4．菏泽市定陶区优化提升工程建设项目审批制度改革工作领导小组组成人员名单

[image: image5.png]AT
QAFS, 1ATHE)

FEARSELARAE, 9%
Bl SR, 3
g, ERAREFFHLH
LY

EET
)

:

B ) *

#
"
ac
T

®

* F 4 =
L]

&l » =

2l 1 #

PRIOE AN,
B, EERREEE
QAT

ERE%)

DUTFHFR

kil

[image: image2.jpg]B2

fPEATE R X TR B H Hiflbin e
HLRBARARATE (EHRSH)

H—HR CLHAHBRYFTHE, 38)

MR (TESYWTHNR, 120)

KRB EIHFTHA, 158)

HWHR CETREMNR, 158)

¥ AWEEFE “B” AIHER.

BhERAFOE, NI (&
it A RERA &R i s 3 ] 3
SIS RHFREE |08 g [T A B ASTRE) g i | BN MR AR N 10
wit REAMMLENE |38 B R A
it SRTHENAGE | 28 s e | RRTHETREER |8
W TSR el
B—W R RBEIATHENRR BB AR AN B BRI BN A SIBER el I AT AR
[ eonnERREy ~HEER | L. HOHL. KRR [ N Rk ] [ RREALFH ARG LR ER
LETE LM RT AT £ % AT A1 I TG AEA (hp. AR BB | [ mreReRTARTREGR |
BRRYHREFREGHH (B [ SHETRRFNERR ] [ IWERE N, WAWE l [ T T T TN |
[ RETHXMRPIE S | R MR, TRRRTH A =
BaAE T REWTE A L R
[Figmzn FERRAZHOR AR |
H—. BRI RIITHBNRA
[(Bamzzeamnadaiasm | [ ARk, W TH St |
[ B RRERER | [Eumashinsenzsdd mht |
[ PAKE R ]
B, =. SHEANRIITHBNRA
[ 2WREAEREER | [ g A ] [ HAZEARERGIRIE |
[ EFeonaxLBRAZsR | [ BUK P it | [ 200 BRI HER |

[image: image3.jpg]B3

P P DX TR B H s bR
B REATE (ERET0H)

H—H& GLERBRRFTHE, 188)

oM (TERQUHTMER, 128)

MR WIWTHR, 258)

HWBR CGRTREMER. 158)

ERERH
i 88
IR E R Eilliged Rt R 108
BURBH B ol 7 T " N — ,
Ri% ekl 78 st | meTEMEeE |28
Wit | m@mMRNEeRE (38

ot R 58

nyEites 5

e BRSO, WM (X
- B B 128, KRS

128

e
EATHELATERE |,

W e |0

fE2. MR H. AP 8|
WIS | 2ok, kaess |28

2 | RRTHRTREEE |38

H—B Rl S RREIFAT RN R

BB Bl IR AT A A

B ROIBRRIATHENRE
[ B S 2 I J

N Saa s | TR, WA, SO _
B E A R AR I S e S AILY [ IHSRSREN. WAWE |
REFYHREF R @Gt 8D e, J, eI BEIHEERERER. X3 TBHK.
[ BT IR ML Va] ] B TRIFWAE it KL TG AU IR R o B
[ BB FERIRARKOR AR | [ B LEE LA A RRESEE |

[ A LR R BRI ]
BET g A (BT, ABh. HiBH)

SO Bl EIAT AT
[(RERALHAEE R LR aR |
[CwromseTweTRtEx |

F— ZHEAIRBIATHRTR

[(BrEzZzFAMmERRAH | [ ARk, mETHEREER |
[ B RRERER ] [eimapshinsasz g esmsi |
[ AWt ]
#—. =, SHEAIREIATHBNGE
[ SORERREEEER | [ g A ] [ HAZRMBERIBIE |
[ EFgemexLBRAREH | [ BOA ¥ ol 3t ] [ &0 B R |

. FWEEFH “B” HIHAER.

附件4

菏泽市定陶区提升工程建设项目审批制度

改革工作领导小组成员名单

组  长：朱中华  区委副书记、区长

副组长：马常斌  区委常委，副区长，区行政审批服务局

（政务服务管理办公室）党组书记

孔令潭  区人大常委会副主任，区水务局党组书记

成  员：冯玉恩  区委组织部副部长、编办主任

刘  冰  区综合行政执法局党组书记、局长

王瑞忠  区政府党组成员、办公室党组书记、主任

高尚赞  区政府办公室党组成员、副主任

李  伟  区发展和改革局党组书记、局长，区委

深改办副主任

刘学军  区工业和信息化局党组书记，四级调研员

付  强  区司法局党组书记、局长，四级调研员

王志强  区财政局党组书记、局长
成兆民  区自然资源局党组副书记、局长

王志茂  区自然资源局党组成员，规划服务中心主任
晁岳春  区住房和城乡建设局党组书记、局长

单长勇  区交通运输局党组副书记、局长，四级

调研员

张  群  市生态环境局定陶分局局长

杜玉章  区文化和旅游局党组副书记、局长，四级调研员

张广桥  区应急管理局党组书记、局长

董庆军  区行政审批服务局（政务服务管理办公室）局长（主任）

郭  登  区市场监督管理局党组书记、局长，

许  斌  市公安局定陶分局副局长

朱瑞密  人民银行定陶支行行长

程  萌  区气象局局长

刘  振  区供电公司总经理

领导小组办公室设在区行政审批服务局，董庆军兼任办公室主任，刘冰、晁岳春、成兆民兼任办公室副主任。

定陶区推进重点高频民生事项“掌上办”

实施方案

为贯彻落实省重点高频民生事项“掌上办”要求，满足企业群众对政务服务便捷高效多元的新需求，结合定陶区实际，制定如下实施方案。

一、工作目标

　　按照省统一部署，引导办事群众利用好“爱山东”APP，推动高频民生事项“掌上办”，提高“爱山东”的普及率，进一步提升企业和群众办事便捷度、体验度和满意度。

二、主要任务

（一）夯实“掌上办”服务基础。加强政务服务事项标准化管理，实现一体化在线政务服务平台与“爱山东”APP有效衔接，深化数据共享应用，为移动政务服务提供统一支撑。

1.推动政务服务事项标准化。持续推动政务服务事项标准化，建立完善全省标准统一的政务服务事项库。依照实际业务办理场景及变化情况，对事项办理项进行“颗粒化”拆分，满足网上运行需求。建立长效管理机制，实现事项动态调整标准化。以满足办好“群众眼中一件事”需求为原则，编制主题式服务事项清单，积极完善“全程网办”“全域办”和“秒批、秒办”事项目录。

2．加强“爱山东”APP平台支撑。按照省部署，由区大数据局牵头，依托省政府门户网站，完善场景化服务模式，实现服务“前端整合”、业务“一网通办”。积极为“爱山东”APP系统功能建言献策，打通全省一体化在线政务服务平台与“爱山东”APP互联通道，进一步提升全省一体化在线政务服务平台对“多服务终端、多服务渠道”的支持保障能力。

3.提升基础数据保障能力。加快电子证照库建设，推动人口、法人单位等基础数据共享应用。推行证明材料在线获取、申请材料跨部门复用，2020年6月底前，实现“爱山东”APP服务事项数据“一处填报、全网通用”。

（二）拓展“掌上办”服务渠道。从企业和群众办事需求出发，推动各部门服务应用向移动端输出，推动实现一个APP可办、可查所有事。

4.提升“爱山东”APP服务能力。推动适合掌上办理的民生服务事项，向“爱山东”APP服务端汇集。加快推进证照电子化，梳理高频证照接入“爱山东”APP，实现“亮证即用”。加强“爱山东”APP分厅建设。2020年12月底前，基本实现适合掌上办理的高频政务服务事项“应上尽上”；打造“电子卡包”，接入企业群众办事常用证照，全面开展电子证照“亮证”服务，实现“一部手机走齐鲁”。持续加强运营推广，增加用户粘性，提高社会关注度。

5.开展多移动端便民服务。依托全省统一政务服务事项库和一体化在线政务服务平台，制定统一接入标准，开放政务服务接口，逐步向第三方移动服务平台政务服务小程序和手机客户端APP输出应用。按照省统一要求，积极配合做好在微信、支付宝等主流第三方移动服务平台接入五险一金、教育科研、交通出行等一批高频民生服务事项，进一步拓展“掌上办”服务渠道，2020年12月底前，实现“掌上办”服务渠道统一管理，多平台同步运营。

（三）提高“掌上办”服务质效。对办理流程、办理材料等内容和要素进行优化，切实提升业务办理便捷度。

6.优化重点高频民生事项服务流程。聚焦社会保障、卫生健康、就业创业、民政救助、户籍办理、公安交管、交通运输等重点领域和老年人、残疾人、退役军人、高校毕业生、高层次人才等重点人群，以用户体验为导向，集中开展流程优化专项行动，推动高频民生事项场景化服务，并根据用户体验，由大数据局积极向上级部门沟通，完善服务功能，2020年12月底前全面实现“一链办理”事项“掌上办”。

7.实行动态优化升级。总结首批民生事项“掌上办”经验，建立高频民生事项动态选取机制，不断扩大事项接入范围。实施高频民生事项服务流程动态优化，及时更新申请材料、申请表单、办理流程等内容和要素。加强政务数据资源需求、供给、使用和用户行为等数据指标的分析利用，完善政策精准推送、业务关联办理等个性化服务功能，不断优化高频民生事项“掌上办”服务体验。建立“好差评”和“找茬吐槽”机制。

（四）严格“掌上办”规范管理。健全规范运维和安全保障体系，创新运营机制，探索市场化服务模式，实现高效运营、长效发展。

8.强化服务运维保障。加强对“爱山东”APP及其他移动服务渠道各项应用服务在兼容性、功能、性能等方面的监管、检测和评估，完善故障问题预防和应急处置措施，形成省级统一管理、各级各部门分工负责的全省一体化运维保障体系，进一步提升“掌上办”服务质量。

9.落实安全管理责任制。加强关键基础设施安全防护，强化移动政务服务平台安全保障和运行管理。按照数据不泄露、门户不篡改、服务不中断的要求，建立健全安全管理和保密审查制度，加强安全规划、安全建设、安全测评、容灾备份等保障。加强安全态势感知分析，预测安全风险趋势，定期开展风险评估和压力测试，及时通报、整改问题，确保平台安全稳定运行。

10.建立统一运营服务机制。统筹规划“掌上办”运行管理工作，按照“管运分离”原则，通过符合政府采购有关规定的方式，鼓励技术、运营和管理水平一流的企业积极参与建设运营，让专业的人干专业的事，推动“掌上办”从单一系统建设向持续服务运营转变。

三、保障措施

（一）健全工作机制。加强对“爱山东”APP移动政务服务的组织领导，按照“全区一盘棋”的原则，建立区政府办统筹、部门负责的工作协调推进机制，明确责任分工，加强督导评估，形成齐抓共管、协同推进的工作局面。

（二）强化典型推广。建立试点示范和推广机制，积极推动新技术应用，加强移动政务服务能力建设。对便民服务示范应用较好的典型，形成最佳实践积极向省部门上报。

（三）加强宣传引导。强化宣传推广工作，充分利用电视、广播、报刊、互联网、新媒体，广泛宣传以“爱山东”APP为主渠道的移动政务服务新理念、新做法，加强舆论引导，不断提升公众认知度和社会应用水平，营造全社会关注、全民参与的浓厚氛围。

附件：流程再造后群众网上办事流程图

附件
流程再造后群众网上办事流程图

[image: image4.png]il A
i

—ERBS RS T &

anin ) (s ave) (ne] (e

BERES SR

再造后，群众办理不同事项，通过一体化在线政务服务平台申办，办事入口、结果反馈出口集中统一。

定陶区再造企业开办流程实现“全程网办”

工作方案

为全面提升企业开办服务水平，根据省委、省政府《再造企业开办流程实现“全程网办”实施方案》要求，结合定陶区实际，制定如下工作方案。

一、工作目标

通过再造企业开办流程，实现新开办企业营业执照申领、社保登记、医保登记、住房公积金开户登记、印章刻制、涉税办理相关信息一表填报，同步启动银行开户在线预约；将企业开办合并为营业执照申领、社保登记、医保登记、住房公积金登记和印章刻制、涉税办理2个环节，全程网办，1个工作日内办结，办理结果及时反馈；政府免费为新开办企业提供一套印章（公章、财务章、发票专用章、法定代表人名章四枚）、发票及税控设备，并根据不同类型提供相应“政策包”。

在完成材料指导服务基础上，营业执照申领、社保登记、医保登记、住房公积金开户登记0.5个工作日内完成，印章刻制、涉税办理0.5个工作日内完成。确保申请人1个工作日内即可领取或免费获寄营业执照、印章、发票（不含增值税专用发票）及税控设备。

二、主要任务

（一）推行全程网办。

1.强化流程再造。按照“手续更简，环节更少，成本更低，效率更高”原则，对各自的相关业务系统进行改造重塑，将必要的后续事项与营业执照申领合并，构建企业网上申报、部门网上审批、证章和税控设备免费寄递“零见面”的企业开办服务新流程。申请人一次登录企业开办“一窗通”系统，一表填报与营业执照申领、印章刻制、涉税办理、社保登记、医保登记、住房公积金开户登记等相关信息，实现在线申请、在线签名、在线选择预约开户银行网点。相关部门在规定时间内完成网上审批，审批结果后台流转，统一出件窗口发放营业执照、印章、发票及税控设备。

2.升级再造“一窗通”系统。依托全省一体化在线政务服务平台，按照“登录一个平台、填报一次信息、后台实时流转、即时反馈信息”原则，全面优化再造“一窗通”系统，实现印章刻制、涉税办理、社保登记、医保登记、住房公积金开户登记信息与营业执照申领信息简并采集，系统自动及时分类推送，及时反馈办理结果。提升包括电子认证、电子签名、在线提交、在线审核、网上发照、电子归档在内的企业登记全程电子化水平。推进部门间数据共享，实现数据辅助审查。全面推进电子营业执照在政务服务领域的广泛应用。

3.推广“智能审批”。推广“智能审批”企业开办模式，在政务服务大厅设置自助申报一体机，对自然人投资的有限公司、个体工商户、个人独资企业以及企业法人设立的分支机构等市场主体，实现无纸化申请，系统自动完成营业执照办理。

4.探索“全域通办”。充分发挥“一窗通”系统全省“一张网”优势，支持申请人在省内任一地点申请其他区域的营业执照，通过企业所在地企业登记机关核准后，即时生成电子营业执照，申请人在省内任一地区均可领取纸质营业执照，实现异地申领执照。

5.推行“掌上开办”。“一窗通”系统嵌入“爱山东”APP后，积极引导群众通过APP办理，实现企业开办“掌上办”。

（二）优化政务服务。

6.规范登记注册服务。按照“标准化、智能化、自动化”原则，优化企业名称自主申报系统，完善自然人身份实名验证系统，简并申报材料，推进经营范围规范化标准化。按照国家有关部署，稳步扩大简易注销范围。

7.提高印章刻制效率。通过系统合理派发印章刻制任务，确保印章刻制机构2个小时内完成印章刻制，并及时送达统一出件窗口，为企业用户提供优质高效的服务。

8.提高涉税办理效率。推进“新办纳税人套餐服务”，将需补录的涉税信息与营业执照申领信息录入一并采集，进一步简并流程、提速审批，实现线上申请、线上核验、一次办结。税务部门2个小时内完成涉税事项办理，并将发票及税控设备送达统一出件窗口。

9.简化社保医保登记。全面推行社保医保登记经办服务网上办理，整合办事环节、简化办事材料。将就业登记、社保登记、劳动用工备案“一个入口”登记，纳入“一窗通”系统。社保医保部门收到“一窗通”系统推送的企业登记信息及参保信息后，即时办理企业社保医保登记，并将办理结果反馈申请人。

10.实现公积金网上登记。通过“一窗通”系统推送住房公积金网上开户信息，住房公积金管理部门收到企业登记信息和住房公积金缴存登记信息后，即时办理企业住房公积金开户登记，并将办理结果反馈申请人。

（三）优化线下服务。

11.优化实体窗口服务。在政务服务大厅集中设置含有企业登记、印章刻制、涉税办理等功能的企业开办综合办理区域，设置领取或免费寄递营业执照、印章、发票及税控设备的统一出件窗口。配备营业执照及发票自助打印设备，为企业开办提供一站式服务。

12.提升帮办代办水平。政务服务大厅应提升主动服务意识，合理设置自助服务区，配足配优帮办代办人员，优化贴心帮办代办服务，鼓励有条件的地方购买专业帮办服务，提升企业开办效能。开辟绿色通道，为新旧动能转换等重大项目提供预约服务，为退役军人、高校毕业生、返乡农民工等群体创业开办企业提供优质服务。

13.推广“政银合作”模式。大力推行“银行网点代理申请登记注册”等便利化举措，扩大“政银合作”范围，建立企业登记部门与商业银行系统对接、资源共享、优势互补服务新模式，发挥银行网点多、覆盖广、服务好等优势，延伸企业开办服务链条，提供企业登记、银行开户、金融服务，将服务延伸到社区、乡村，方便群众就近办事。

三、保障措施

（一）加强组织领导。由区审批局牵头实施此项工作，创新行政管理和服务方式，健全工作机制，抓好企业开办流程再造的组织领导和实施，制定相关工作方案，按时完成各项工作任务。各相关部门要密切配合，加强对本系统流程再造工作的督促指导，确保目标任务落实到位。

（二）抓好工作落实。要追踪和记录企业办事流程信息，为申请人提供动态查询办事信息的便捷渠道。任何单位和工作人员不得擅自设置企业开办其他条件和要求，一经发现要逐级上报并坚决予以清理整顿。

（三）强化宣传培训。要结合工作任务，加强对窗口业务人员、帮办代办人员企业开办相关知识培训，熟练掌握全程网办业务流程。通过报刊、广播电视、互联网、新媒体等途径，广泛宣传企业开办减时间、减环节和新流程、新措施，促进大众创业万众创新。

附件：企业开办流程再造后图例

附件

企业开办流程再造后图例

[image: image1.png]ML

s Pl e P DX TR e H didttincRape]
HEBHTWARTHE (EWH45H/35H)

B—MR CORMBRMETING, 12/28)

MR (TELSUFTNA, 108)

BEMR EIHTHR, 138)

WWRR RTERENZ, 108)

it EURFERAYMN/ ER

| pRARRGEE [y

A BITHILAR

WS Cawrid 88

i LRTHRFGE |28

SR RIRRW (5
i Ao, 2. KBRS
2 108|

B B R A

EATHRTFERR
Iy T i

. AL, W A, )
BORE | moami, AnveEs |0

| SRTMRTREER |28

BB IRIRIAT AR R

R R R R B G
TR (AR AR T LB R
RMKGE AR KL G (B

2R THLW RPN & o)

PP BB R A BEPR AR THENHR PRSI AR E
AR IR RE AN [ T A Rt ] [t THA R A TR |
T T e ETHEIe s (G, Ah. B9 | | RRBALRAGSGRATERGE |
Wi, M TREBTH [ TweRpnss WA | [ mramseRT R ReER
RRAE TREATE WIHERRERFE. . TBRA. TEANEREN
¥, @M. WSERIARRFE. 87 AL AIE I
RIALDRIE AR RS R ST R AR &

By SHRDIREIHTHENRR

[ BRMFZEFANELAREM | [ GRS RAAR, WM @R |
PR Gt
B = EREEDIRIIHTARR
[ 2T B SRR it ] I T A ] [ Aol
[ &FRasEkLRRARWR | [ LWRA AT B ]

¥ AWEEFH A7 HTHEA.

政府信息公开选项：主动公开
抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区人武部。

菏泽市定陶区人民政府办公室　　　　　　　2020年7月9日印发
—16—
—11—